
 
   

 LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
 

 
 

Prot. n. 7158 

del 14/11/2025 

Tit. / Cl. VII/1 

Fasc. VII/1.1 

Decreto n.497/2025  

dipartimento di ricerca e innovazione umanistica  
U.O. Servizi generali, logistica e supporto informatico  

 
Oggetto: U.O. Contabilità ed attività negoziali_Approvazione atti D.D. n. 443/2025 

  

 

 

pag. 1 di 2 
 

  

   

  

 

                                                                                                                                      

VISTO           il D.R. n. 1653 del 05.03.2010 con cui è stato emanato il “Regolamento per il conferimento di incarichi 
individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa”; 

VISTO              il D.D. n. 443 del 16.10.2025 con cui è stata indetta la selezione pubblica per titoli e colloquio, per il 
conferimento di un incarico di lavoro autonomo, della durata di 2 mesi, per le esigenze del Dipartimento 
di Ricerca e Innovazione Umanistica dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, connesse alla 
realizzazione di attività di supporto alla ricerca nell’ambito del Progetto PRIN 2022 “The quality of life 
in Greek and Roman cities: perception and policy”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATION EU - NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA 
ALL’IMPRESA” - INVESTIMENTO 1.1: Progetti di Ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) - 
Responsabile scientifico Prof.ssa Elisabetta Todisco - Project code: 2022W8NH4E - CUP: 
H53D23000360006;  

VISTO               il D.D. n. 467 del 03.11.2025 con cui è stata nominata la Commissione esaminatrice;  
VISTO               il verbale redatto dalla citata Commissione; 
ACCERTATA    la regolarità formale della selezione espletata 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro 
autonomo della durata di mesi 2, per un compenso onnicomprensivo lordo di euro 3.000,00 (tremila/00), per lo 
svolgimento della seguente attività strumentale e di supporto alla ricerca: 

Nell'ambito del PRIN sulla qualità della vita nelle città antiche, l'esperto/a dovrà realizzare un caso pilota a favore di un 

comune della regione Puglia, nella fattispecie il comune di Bisceglie. Si intende che l'attività dovrà svolgersi in misura 

maggioritaria (ma non esclusiva) sul campo, presso il territorio del comune di Bisceglie, secondo un'articolazione 

flessibile delle fasi di sviluppo, concordata con il responsabile scientifico del progetto. 

In particolare, l'esperto/a dovrà svolgere: 

- attività di ascolto e Mappatura Partecipata (realizzando incontri di ascolto con abitanti, comitati di quartiere, 

scuola, commercianti; una mappatura partecipata degli spazi pubblici e delle criticità; rilevazioni dei bisogni tramite 

questionari o interviste; una mappa dei desideri e delle criticità del quartiere); 

- attività di Generazione della socializzazione, del riconoscimento sociale e dell'appartenenza (contribuendo alla 

realizzazione di attività ludico socializzanti per la promozione della conoscenza reciproca e dell'appartenenza al 

territorio, divise per tipologie di utenti del quartiere (residenti e non residenti, famiglie con bambini piccoli, 

bambini, adolescenti, ragazzi, adulti); 

- attività di innesto di buone pratiche (attività ibride socializzanti-cooperative per la presa in cura degli spazi 

comuni, community-building, divise per tipologie di utenti del quartiere (residenti e non residenti, famiglie con 

bambini piccoli, bambini, adolescenti, ragazzi, adulti); adozione Partecipata di Spazi Comuni e delle Buone 

Pratiche partecipative; costituzione di micro-gruppi di residenti facilitatori del mantenimento delle buone pratiche e 

del mantenimento del senso di comunità nel quartiere (eventi comunitari come cene sociali e feste di quartiere, 

giardinaggio condiviso, letture e iniziative per bambini; restituzione del progetto in occasione di un evento 

conclusivo aperto). 
 
 
 
 



università degli studi di bari aldo moro                                                                         D.D.Dip. n. 497/2025 

 

dipartimento di ricerca e innovazione umanistica  
U.O. Servizi generali, logistica e supporto informatico  

 
Oggetto: U.O. Contabilità ed attività negoziali_Approvazione atti D.D. n. 443/2025  

  

 

 

pag. 2 di 2 

 

 
 

Art. 2 
 

È approvata la seguente graduatoria di merito della selezione pubblica per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro 

autonomo di cui all’art.1, così come formulata dalla Commissione esaminatrice: 

N. COGNOME E NOME PROT. VALUTAZIONE COMPLESSIVA 

1 CONSIGLIO ANTONIO PROT. 6473/2025 63,75/100 

2 OMISSIS PROT. 6373/2025 NON AMMESS* 
Motivo: Mancata presentazione della 
documentazione richiesta – art. 8 del 

bando D.D n.443/2025 

 
 

Art. 3 
 

È dichiarato vincitore della predetta selezione il Dott. CONSIGLIO Antonio. 
 
Bari, 14 NOVEMBRE 2025 
 
 
 
    La Direttrice del Dipartimento 
                                                                               F.to Prof.ssa Elisabetta Todisco 


